ROORGO
FERRANDO
TEt.ES:033236 95
o

Dcl Ncro. 51 Pirassununga - fone (19) 3565.8028 -- fone' fa (19) 3561.1398

PREFEITURA MUNICIPAL DE PURASSUNUNCA
Estado de São Paulo

1-3  roeu rado ria Geral do Município

Processo Administrativo n° 2916/2022.
Chamada Pública no 02/2022.
Contrato no 53/2022.
Termo aditivo: 180/2022.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo aditivo de contrato que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA. inscrito no CNPJ sob o 00  45.731.650/0001-45. com  sede no Paço
\'lunicipal, localizado na Rua Galício Dei Nero, 00  51, centro neste ato representado pelo
Prefeito Municipal. Dr. JOSÉ CARLOS MANTOVANI. brasileiro. casado. médico. nascido
aos 29108/1963. portador da Cédula de Identidade R.G. no. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no
CPI'/MF sob o n. 140.263.828-00, residente e domiciliado na Alameda das Araucárias. n°
1370 - Bairro Cidade Jardim em Pirassununga-SP, doravante denominada simplesmente
PREFEITURA, e de outro lado. a empresa COOPERATIVA DOS TRABALHAI)ORFS
DA REFORMA AGRARIA TERRA LIVRE LTDA., estabelecida na cidade de Nova Santa
Rita - RS, na Rua Hélio Fraga de Moraes Sarmento , no 90. Sala 4 , Centro - Estado de RS.
inscrita no CNPJ sob n° 10.568.281'0001-37. neste ato representada pelo Senhor RODRIGO
FERNANDO TELES, portador da Cédula de Identidade RG : 3.849.578 SSP!SP n° e do
CPF!MF sob o 0  033.236.119-50, doravante denominada "CONTRATADA". neste ato por
seu representante legal. conforme documento comprobatório. As partes assim identificadas
pactuam o presente contrato. que reger-se-á segundo disposições da Lei Federal n° 8.666/93.
com  a rcdaço que lhe imprimiu as diversas alterações legais, em especial a Lei Federal
8.883/94. pela Lei n° 11.947/2009, Resolução FNDE n° 06/2020 e Resolução n0  21/2021.
tanto quanto pelas cláusulas e condições da Chamada Pública n° 02/2022 - Processo
Administrativo n° 2916/2022. com  todos os seus anexos. que fazem parte integrante deste.
bem como as seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1 .1. Constitui objeto do presente contrato a aquisição de Sucos de Uva da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para o atendimento ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar - PNAE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA INCLUSÃO DE CLÁUSULA
2.1. De acordo com a manilèstaçào da Secretaria Municipal de Licitação, fls. 231 e parecer
jurídico da PGM, fis.232. fica incluído o prazo de 12 (doze) meses na Cláusula Quarta
"Da Vigência" da seguinte forma:

'() prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura
do contrato, prorrogáv por igual período, nos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93, a
critério da Administr. 'ao."

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

CLÁUSULA TERCEIRA * DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas e disposições não atingidas pelo presente
termo. o qual retroage sua vigência de modo a coincidir com a do instrumento originário.
E. por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias,
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os
devidos efeitos legais.

Pirassununga. V1 de \ç ctt riflde  2022.

,osÉ CÂRLOS MANTOVANI

Prefeito Municipal

1 estemunhas:

COOPERATIVA DOS TRABALHADORES
DA REFORMA AGRÁRIA TERRA

LIVRE LTDA
CNPJ n° 10.568.281/0001-37

/

]ANA CAROIT1NA DE LIMA JULIANA CRIS A DA SILVA PIRES
RG n' 34.505.249-31 - SSP/S.P RO N° 45.. 1.640-8 SSP/SP

RODRIGO Adf.dQW

FERNANDO p..ROGONANOO
TELES0332361195
o 0931:33,0M

Rua (ialkio Dei Nero. 51 Pfrasununga - fone (19)356$.8028- fone! fax (19) 3561.1398
2

)SÉ CARLOS MANTOVANI
,lrefeito Municipal

preitopirassununga.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA
Estado de São Paulo

Procuradoria Gera! do Município

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

(')R(Â() OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE P1RASSUNUNCA

Notile JOSÉ CARLOS MANTOVANI

Cargo PREFEITO MUNICIPAL

CPF n° 140.263.828-00

Período de cestão 19'01/2022 a 31/12/2024

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções
n°01/2020. conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada.

RODRIGO
FERNANDO
1ELES332361195

Rua Galício Dcl Nem. SI Pirassununga fone (19) 3565.8028 ibne! fax (19) 3561.1398

PREFEITURA MUNICIPAL FE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

CONTRATOS OU ATOS J RÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Processo Administrativo no 2916/2022
Chamada Pública n° 02/2022.
Contrato n° 53/2022
TERMO ADITIVO: 180/2022.

Contratante: Prefeitura Municipal de PirassunungaSP.
Contratada: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA
TERRA LIVRE LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUCOS DE UVA DA .AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIMENTO AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE.

Advogado(s): Município: Dr. Vaker Tadeu Camargo de Castro OAB/SP 83.082: Dr. Caio
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257: Dra. Erica Regina Pianca 0A13/SP 206.780 e Dr.
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544: Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302;
1)r. Matheus Baldovinotti - OAB!SP 380.088: Dr, Márcio Roberto Silva - OAB!SP 335.134.

Estamos CIENTES de (lue:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem corno o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo. co trâmite processual ocorrerá pelo sistema eietrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse. Despachos e Decisões. mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico. em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TC LIS P:
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado.
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribuna! de Contas do Estado de São Paulo. cm
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709. de 14 de janeiro de 1993.
iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais. conforme regras do Código
de Processo Civil:
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
revistos no Artigo 2° das instruções n° 01/2020 conforme "fleclaração(ôes) de

Atualização Cadastral anexa(s):
exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre aiva1iiados.

RODRIGO
FERNANDO 1RUS032o
1E1E503323611950 1104  ~219 OYW

Rua GaUco Dei Nero. 51 Pirassununga fone f,.  19)3565.8028 - thnef fax (19)3561.1398
4

RESP( IJE ASSINAM O AJUSTE

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VNI
Cargo: Prelèito Municipal
CPF: 140.263.828-

/

Assinatura:

PE CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOV1
Cargo: Prefeito Muni .al 1,1
CPF: 140.263.828

Assinatura:

/
CONTRATADA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação:

h) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais.
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pirassununga. de ''n t'\.UJry\ de 2022.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRCÃO / ENTIDADE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-0

/

Assinaiura: - 001
-.

RES1O" sÁv" PELA HOMOLOC.%Çi() i)() CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA

DI$ËNS NEXICIB1LI.DADE DE LICITAÇÃO

Nome: RODRI60 FERNANDO TELES
Cargo: Representante Legal
CPF:033.236.119-5 0

RODRIGO
FERNANDO

ASSINAÍIJRÁ: TELES-03323611950 O.d,.lOO93O*

Rua (lalício Dcl Nem. 51 Pirasununga - fone (19) 35658028 Fone' thx (19) 3561.1398

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria (;eral do Município

6

RODRIGO
FERNANDO
TEIES:0332361195 O.d2O~~Q9)3
o

Rua (ialido Dei Nero. 51 - Pirassununga Cone (19? 3565.3028 inc/ fax (19) 356 1. 1398

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.82$-00, /

Assinatura:

CES À!' DO 'ONTRATO:

Nome: SIDNEI APARECIDO DE OLIVEIRA
Cargo: Almoxarife
CPF: 246.213.678-97

ASSINATURA:

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

lipo de ato sob sua nsponsabilidade: Acompanhamento Processual
Nome: MÁRCIO ROBERTO SILVA
Cargo: Procurador Geral
CPF: 192.039.028-64

Assinatura:

(

SÉ CA 081ANT0VANI
P feito Municipal

o PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

DECLARÇÃ() DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFLI 1 URA \1 N1C111A1, DE PIRUNUNGA.

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45.

CONTRATADA: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA
TERRA LIVRE LTDA.

CNPJ N°: 10.568.281/0001-37

PROCESS(.) ADM. N°2916/2022

(IIIAMADA PÚBLICA N°02/2021

(ONT RATO N° 53/2022

TERMO) ADITIVO N° 180/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO) DE SUCOS DE UVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO) ESCOLAR - PNAE.

Declaro, tia qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada. sob as penas da Lei, que
os demais documentos originais. atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga, OA  de

RODRIGO
FERNANDO IILES033I36 930
TE1E503323611950 0Id0,2022. 109

93sI94J

Rua Galício Dcl Nero. 51 -• Pirassununga fonc (19) 3565.8028 foliei fax (19) 3561.1398

de 2022.

ril

PREFEITURA MUIC1PAL DE PIRASSUNUNCA
Estado de São Paulo

Procu radovia Gera[ d Município

TRBJNAL DE CONTAS 00 ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração dP Atjaiizacáo Cadastral

E, JOSE CARLOS MAríTUIVANI CPF 140.263.828-00. atesto que na data de
31/0112022 às 16:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atuabzadas no ststema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados:

• Nome Completo;

• CPF:

* Data de Nascírnento,

• E-mail institucional:

• E-mail pessoal

• Telefone Celuar

• Endereço Resd cial

Atestc também que o endereço de e-ma cm.mantovani@hOtmaH.COm, indicado
corno endereço principal no Cadastro TCESP. e o endereço de contato com o Tribunal.
e aue é minha responsabilidade manta-lo atualizado no caso de qualquer alteraçào.

CÓdIgo de autentsc3dad... dos dados pestadns no Canastro, TCESP

0F65A2E8847F64331 A8A84FAC5DB98A0DE€65492B8EDBF9340CEF0F912

Esta decar.çc 10 certificada e sua .0 cdde rtd &a ch..ii

9b68 542c-4833-49baaf78-56b25fdC9487

Pata cniernicié acessohttps:Jwww4.te .sp.gov.tfl1VOífiCacaO.dOCUfl9fltO*
e rvra a Chove zwifn ou east peEo OR Co'io apieserit~ '

Md*d.I...d
RODRIGO p.*cøi*ioo
FERNANDO 1S3323Mfl950
TELES3323611950 0~ 20221104

Rua (;alicio Dcl Nem. 51 i'irassununga fone (19)3565.8028 - fone! fax (19) 3561.1398

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração do Atuazaçao Cadastral

L .

Sidnei Aparecido de OLiveira, CPF 246.21361897, aesto Que na 0a13  do

06/0412022 13:49:59 IHnh3S n1orrnçõe pessoas peranit,  estC rnbunab encor1tt'arn

se atual4adas no sistema Cadastro TCESP. constando os seçjuintes dados.

Nome Compe'.o,
• ç pj:

• RG,

•

Datade NTESAtO.

• E-rna ;nstifuConat:

• Emaii pessoal,

Tel(!1oro

• Endereçc Nesincal

Aest tarnbern que o endereço de e - nai  12

indicado como endereço pnncpai
TCESP, é o endereço ele oortato com o Tribunal, e que à m4nh

blidad' m.ntê.Io atua lizado no caso de quahuer alteração

) it' uutc tcd&Ji .itis d1Q reJdLb .ê(J (d4tru T

&49BOAOFGC4fBE48807F 18EOA104DO642O3E8 1O087AE1443D? 096

/ . rpciâ •4CkIu aru *$

5c282bb8-cr.0-45d0aad4.i bf7 1 t5d65de

VV acfrnÁà. .Wi trtino

FERNANDO
TEIES033236U950

---- .......... .- ....-.--.-....-............ -......................................................... -.-.--..-. 9
Rua (lialicio Dl Nero. 51 Pirassununga íon U9) 3565.8028 tncJ íax 19) 3561 1398

PREFEITURA MUJCIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Piradoria Gera] tio M!lnkipit

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração da Atualizaçao Cadastra

MARCIO ROBERTO SILVA, CPF  192.039028-64 atesto que na data de
18108'2022 às 11:01:22 nhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados:

• Nome Completo;.

CPF,

• RG.

• Data de Nis.rnento:

E-mail rsitucínnat:

• E-mail peSsoal,

- Telefone C&utr

• Endereço Residencial,

Atesto também que o endereço de e-mail MARC)OSILGMAILCOM, indicado como
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato orr o Tribunal, e que
é minha responsahUdade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alter'açâo.

Códqo de at'tentiddade rios riadns preç4tado no Cadastro TCESP'

2C7470A88162E099204044BF47F6C361 356CB7507Yi D331 BD53610AE

EsVr <fe'' F ' -ad ui ajt tIcecaa é gacaM,ida .'ea chavc

a74f01 f3 -afa6-422d-a674-8373aa6a163e

cf'tra. e'rsr' htps !ww4.tcespyovtwvrlcacao.dacumentos
rwra a av acri o %e's k OR CCRr1* 'tax ao ledo.

ItJ

RODRIGO
FRRNANOO
TELES.'033236119$
o

O.dlOII.Ol

lO
Rua Galício Dcl Nen. 5 1 !'inunga - fone" I< 3565 O28 ~ fone' fax (Ii)) 3561. 1 3198